

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, rocznie, półrocznie, kwartalnie. Rows include W mieście, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach.

Oddzielny numer z ostatnich trzech dni kosztuje 10 h. z przesyłką pocztową 12 h. we Lwowie w Biurze dzienników A. Giszewskiego ulica Kilńskiego 2 i Pichna, ul. Karcia Ludwika 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmują się tylko na cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji Nr 41. Administracji 401.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkość: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowość: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Rynku... Agencja J. Hopessa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2... Handel St. Karłowskiego, Sukiennice... Handel Kretschmera, Rynek... Handel J. Ekiery, ul. Karmelioka 18... Zamieszkość prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karla Ludwika 11, S. Sokolowski... W Przemyslu Heszels... W Jarostawiu L. Strassberg... W Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler... W Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu... A. Oppelt, R. Mosse także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norimberdze... Hermann Goldschmidt, M. Dakes Nacht, H. Schalek, J. Danneberg... W Paryżu Société Miroelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61... Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje administracja, Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 20 h. za każdy następny raz 10 h.

Ignacy Sewer Maciejowski

Ponieśliśmy bolesną i niezastąpioną stratę. Śmierć wyrwała nam z naszego grona pisarza wielkiego talentu i wielkiej zasługi społecznej, jednego z tych, co stojąc na świeczniku literatury, byli wyrazem najszlachetniejszych, najidealniejszych dążeń ustępującego pokolenia. Wczoraj rano po dwugodzinnej zaledwo chorobie, zakończył życie Ignacy Sewer-Maciejowski. A ten zgon człowieka zawsze zdrowego, zawsze pogodnego, który nie skarżył się na żadną dolegliwość w życiu, bo fizycznych nie czuł, a o moralnych nie wspominał nigdy, — spadł na nas ten bolesniejszy, że nieprzewidywanym ciosem. Przed kilkunastu godzinami ścisaliśmy jeszcze, skostniała już w tej chwili, dłoń serdecznego druha i przyjaciela, cieszyliśmy się jego rześkością i humorem, słuchaliśmy wynurzeń jego o zamierzonej podróży, przedsięwziętych pracach, którymi zamierzał wzbogacić potężny swój, powieściopisarski dorobek. Nie było mu danem niestety spełnić zamierzeń. W przeddzień zamierzonej do Włoch podróży, w której szukać chciał wytchnienia po wyczerpującej pracy, zgasł nagle, pozostawiając nas w żalu, — do głębi serca sięgającym.

wprowadził świeże ożywienie soki w wyczerpany organizm naszej powieściowej literatury. W tem leży wielka niezapomniana zasługa społeczna Sewera, tem zdobywa on najwładniejszą i najdroższą pamięć i chlubną kartę w historii literatury. W dzisiejszej dobie rozmiłowania się w sztucznych nastrojach, chorobliwym pesymizmie, postać Sewera wzniosła się, jak dąb o zdrowym pniu i bujących liściach, który przetrwa całe pokolenie karłów, wstępujących na bagnistym gruncie modernizmu. Pismo nasze traci w Sewerze-Maciejowskim jednego z najcenniejszych, wypróbowanych przyjaciół. Związany ściśle, serdeczną przyjaźnią z s. p. Adamem Asnykiem, należał zmarły do grona pierwszych inicjatorów założenia „Nowej Reformy“, a dochował jej wiary do ostatka, zasilał nasz dziennik wielokrotnie swymi powieściowymi pracami, wspierając siłowania nasze zawsze zyczenia i światła rada. Za tę wierną i wytrwałą służbę narodową, za serdeczną zyczeniową nam dochowaną, kładziemy mu dziś w grób słowa gorącego żalu i najkwaśniej wdzięczności. Cześć jego zacnej pamięci!

Z życia s. p. Sewera-Maciejowskiego. Ignacy Maciejowski urodził się w Sandomierskiem w r. 1839. Przeznaczony przez rodziców, zamożnych obywateli ziemskich, do stanu ziemiańskiego, po ukończeniu szkół gimnazjalnych kształcił się w Instytucie agronomicznym w Marymocie. Owocem studiów była ogłoszona w r. 1858 rozprawa „O uprawie buraków“, która była wstępem do praktycznej działalności przyszłego rolnika. Wypadki 1863 roku powołały młodzieńca, pełnego energii i zapału dla sprawy narodowej, w szeregi powstańcze. Odbiwszy kampanię, przemknął się Maciejowski do Galicji, gdzie przebywał kilkanaście lat, pracując najpierw jako nauczyciel, a następnie w zawodzie publicystycznym. Wychodził wówczas w Krakowie dziennik „Kraj“, założony przez ks. Adama Sapiechę, celem prowadzenia walki z konserwatyzmem „Czasu“. Na liście współpracowników tego dziennika pomiędzy nazwiskami Ancezy, Bałuckiego, Sabowskiego, K. Chłędowskiego (ekaministra), Mieczysława Pawlikowskiego, Ludwika Mastowskiego, Ludwika Gampłowicza, Alfreda Szczańskiego, Adama Detkowskiego, Wł. hr. Koziebrodzkiego i Wojciecha hr. Dzieduszyckiego, pojawił się po raz pierwszy nazwisko Ignacego Maciejowskiego. Po zwinięciu „Kraju“ wyjechał młody publicysta do Francji a następnie do Anglii, aby z porównania obcych stosunków z rodzinnymi, wysnuć program pracy na przyszłość. Na całym obszarze kraju rozlegało się wówczas hasło pracy organicznej. Maciejowski nie uważał tego za pustą frazes, ale pragnął nowe idee praktycznie wcielić w czyn, uważnie badał zaczął stosunki i spostrzeżeniami swymi dzielił się z rodakami w kraju. Z tych uwag i notatki powstały głównie „Listy z Anglii“, ogłoszone w r. 1875 w lwowskim „Tygodniu“ i pismach warszawskich, a następnie w osobnej książce w Warszawie w r. 1882. Książka zwróciła odrazu uwagę ogółu na młodego, nieznanego autora, który na zadatek powagi swych dążeń obrał sobie pseudonim „Sewer“. Uderzała w tych listach niepospolita bystrość spostrzeżeń, nowość sytuacji, żywość i oryginalność dowcipu i stylu. Niebawem pojawił się w „Niwie“ warszawskiej artykuł Sewera o smutnym stanie naszych większych gospodarstw wiejskich, który wywołał żywą w całej polskiej publicystyce dyskusję. Świadczyła, że młody autor umiał utrafić w jądro kwestyi i z obserwacji, zagranicznej praktyczną wyciągnął naukę. Po tak szczególnych początkach publicystycznego zawodu, postanowił Maciejowski oddać mu się w zupełności. Nie sądząc jednak, aby doroga suchych teoretycznych rozważań kwestyj ekonomiczno-społecznych zawiodła go do celu i odniosła skutek praktyczny, postanowił dla przyszłej swej propa-

gandy przystępniejszą obrad formę i został powieściopisarzem. Odtąd, jak z rogu obfitości, rok za rokiem ukazują się na szpaltach pism galicyjskich i zakardynowych, powieści Sewera, a talent jego przebiegał kolejno wszystkie ewolucje i fazy, jakie wystąpiły u nas na horyzoncie literackim. Sławę talentu Sewera utrwaliły jednak nie pierwsze próby powieściowe, ale nagrodzona na konkursie dramatycznym komedia „Pojedynek szlacheckich“, Rzecz ta, pełna świeżych motywów, grana z ogromnym powodzeniem w teatrach krakowskim i warszawskim, zdawała się zapowiadać nowy talent dramatyczny. Stosunki rodzinne autora i powrót do pracy na roli, przetrwały jednak wkrótce potem na czas pewien działalność literacką Sewera i pograżły w zapomnieniu przemijające powodzenie doskonałego jego utworu. Maciejowski powrócił do roli, a ożeniwszy się z Maryą z Guntherów, z siedziby wiejskiej w Doleżde i Braciejowej, od czasu do czasu przypominał się światu literackiemu nowymi utworami. Po mniej udanej powieści „Wydziełczone“ ogłasza w r. 1877 barwny epizod wojenny z roku 1871 p. t. „Na pobojowisku“, poczem w nieprzerwanym już szeregu ukazują się rokrocznie coraz doskonalsze formy, treścią i pogłębieniem społecznym powieści „Bratnie dusze“, „Walka o byt“, „Zyzma“, „Słowa a czyny“, „Dzielną kobietą“, „Przybiły“, „Dla świętej ziemi“, „Zalotnica“, „Bajecznie kolorowa“, a wreszcie ostatnia „Michał Kopeć“. W r. 1896 porzucił Sewer Maciejowski praktykę na roli i przeniósł się na stały pobyt do Krakowa całkowicie i wyłącznie oddał się literaturze. Z tego też ostatniego okresu datują się najlepsze i najartyściejsze jego utwory, jak „Nafta“, „Świat ludowy“, „Biedronie“, „W kleszczach“ (drukowane w „Nowej Reformie“), „U progu sztuki“, w których zdolność obserwacyjna walczy o lepsze z wykwintną formą, a przedmiotowość opowiadania daje całości zupełną odrębność. W tym też okresie powrócił Sewer do zarzuconej chwilowo twórczości scenicznej i wzbogacił oryginalny repertuar dwoma bardzo żywcem przez krytykę i publiczność przyjętymi utworami „Dla świętej ziemi“ i „Marcin Łaba“. Mniejsej powodzeniem cieszyła się polityczna komedia „Pan Marszałek“. Ostatniem dziełem scenicznym napisanem na miesiąc przed śmiercią, jest czteroktowa sztuka „Duch czasu“, którą w tych dniach miał złożyć dyrekcja krakowskiego teatru. Dom Sewera stał się od chwili osiedlenia się naszego pisarza w Krakowie punktem zbornym krakowskiego świata literackiego. Niezwykłe zalety serca i umysłu, prawdy charakteru i ujmujące obojętne Maciejowskiego, czyniły zeń jedną z najsympatyczniejszych i najbardziej typowych postaci Krakowa. W popołudniowych godzinach zbierało się w mieszkaniu jego przy ulicy Batorego codziennie niemal, liczne grono literatów i artystów, a patriarchy tych zebrań był serdeczny zmarłego przyjaciel s. p. Adam Asnyk. Wśród poważnego zaś grona wybitnych i uznanych, nie brakło i młodych początkujących kandydatów literackiego zawodu, których Sewer serdecznie otaczał opieką i zyczeniowością, nie rzadko i materialnie nieszczerząc pomocy. Przed tygodniem powrócił z letniego pobytu w Doleżde pod Szczurową; pokrzepiony na zdrowiu w jak najlepszym usposobieniu. Wesoly i żartobliwy, jak zawsze, z serdecznym uśmiechem na twarzy witał znajomych, opowiadając o zamierzonej za dni kilka podróży do Włoch, do której wszystko było przygotowane. Artyście Kamieńskiemu powierzył do przeczytania egzemplarz ostatniej swej sztuki p. t. „Duch czasu“, z bawiącym w Krakowie czeskim redaktorem p. Jarosławem Rozwodą umawiał się o przekład tej sztuki dla teatru narodowego w Pradze, p. Kazimierzowi Skrzyńskiemu ze Lwowa opowiadał plan zamierzonej włoskiej powieści. Nie przeczywałsiśmy, ścisając w sobotę dłoń jego przy pożegnaniu, że był to już ostatni uśmiech Sewera.

litycznym czynie, który te dnię poprzedził i który nadał im właściwe znaczenie. Przy mierze francusko-rosyjskie, przygotowane i zawarte przez Waszej ces. mości dostojnego ojca, cesarza Aleksandra III. i prezydenta Carnota, proklamowane nroczyście na pokładzie okrętu „Pothuan“ przez Waszą ces. mość i prezydenta Feliksa Faure'a miało już czas charakter swój wzmocnić i wydać owoce. „Jakkolwiek nikt nie może wątpić, że sojusz ten ma charakter pokojowy, to przecież podnieść należy, że związek ten poważnie przyczynił się do utrzymania równowagi pomiędzy mocarstwami europejskimi, że okazał się koniecznym warunkiem pokoju, który, aby był użytecznym, nie powinien być chwytnym. Związek ten w ciągu lat rozwinął się, a kwestye, które się wyłoniły, zostały uporządkowane po myśli interesów własnych i interesów światowych. „Pozytywne rezultaty, które sojusz ten wydał, są przecież gwarancją tego, co on jeszcze wydać może. „Z zupełnym zaufaniem w tym kierunku, wspomniawszy o szlachetnych założycielach tego dzieła, wznoszę kieliń na sławę i pomysłność Waszej ces. mości i cesarowej, jakoteż całej cesarskiej rodziny, na wielkość i powodzenie związanej sojuszem i zaprzyjaźnionej z Francją Rosji. Muzyka zaintonowała hymn rosyjski, poczem car Mikołaj wyraźnie i dobitnym akcentem odczytał swój toast, w następujących słowach: „Panie prezydencie! W chwili, kiedy mamy opuścić Francję, gdzie doznaliśmy serdecznego i gościnnego przyjęcia, nie mogę się powstrzymać, by nie wyraził panu z wielkim wzruszeniem naszej szczerzej wdzięczności. Cesarzowa i ja zachowamy na zawsze w pamięci te dni i przepięknie wrażenia, które głęboko się wryły w nasze serca, czy z bliska, czy z daleka, zawsze współczuć będziemy ze wszystkim, co dotyczy zaprzyjaźnionej z nami Francji. „Związek, który jednoczy nasze kraje, dopiero co wzmocnił się i otrzymał nową sankcję przez dowody wzajemnej sympatii, które tak wymownie tu się objawiły i tak gorące znalazły w Rosji echo. „Ścisły związek między dwoma wielkimi mocarstwami, które żywią jak najbardziej pokojowe zamiary, i które, jakkolwiek umieją nakazać poszanowanie dla swoich praw, jednakowoż nie przynoszą uszczerbku innym mocarstwom, stanowi szczerą podstawę pokoju dla całej ludzkości. „Piję na powołanie Francji, na powołanie zaprzyjaźnionego i sojuszem z nami związanego narodu, jego walecznej armii i pięknej floty. Pozwól panie prezydencie, że wyrażę raz jeszcze panu nasze podziękowanie i pozwól mi wznieść ten kieliń na Twoją cześć! „Po śniadaniu, które się skończyło o godz. 4 po południu, para carska opuściła namiot i udała się na dworzec w Fresnes, gdzie nastąpiło pożegnanie. Para carska koleją Reims-Laon pojechała prosto do Pagny sur Moselle. — W chwili, gdy car przejeżdżał przez granicę francuską, wysłał do prezydenta republiki następujący telegram: „Pod wspaniałym wrażeniem przepędzonych we Francji kilku dni, cesarzowa i ja chcemy wyrazić jeszcze raz uczucia, jakie nas przepędzają. Opuszczając ziemię francuską, głęboko przejęci, prosimy o przyjęcie naszej szczerzej wdzięczności i o wyrażenie naszych uczuć wszystkim tym, którzy z wzruszającą serdecznością brali udział w owocnych na naszą cześć. Tak bardzo przez Rosję, ukochanemu i ceniёнemu narodowi francuskiemu przesyłamy

Dwór w Haliniszkach

przez Emmę Jeleńską. — A jasnie pani wie, że stary Kwaksza u mierałacy. Testament. mówili. pisze. On kiedyś ci na służbie nie źle sobie zarobił... ma teraz co rozpisywać... I tak dalej słyż opowiadania. Pani marszałkowa słuchała, nie wiele do nich wagi przywiązuje. — At, plotarz stary! — mówiła o Grzegorz. Ale jednak do tych plotek jego przywykła przez tyle lat, i może nawet bawiły ją trochę. Za ukazaniem się pana Adama i Zosi. Grzegorz znikł zaraz. Zosia, po przywitaniu się z latunią, zabrała się do gotowania kawy. Był to jej wyłączny obowiązek. Marszałek innej kawy pić nie chciał, jak tylko zrobionej i przyniesionej przez nią. Toteż codziennie zrana musiała ma Zosia zanieść śniadanie do kancelary i bawić go, zanim się nie posilił. Ustawiała więc porządnie na tacy garnuszek, zzonej śmietanki, filiżankę, nasmarowaną masłem bułeczkę i dwa sułcharki, zwróciła codzienną porcję, i szła pod drzwi kancelary. — Dzień dobry, dziadziuniowi — wołała. — Czy można wejść? — Dzień dobry, promyczku, chodź, chodź! — odzywał się z wewnątrz głos stary. Marszałek do obiadu nie wychodził ze swej kancelary. Szlafrokwalił sobie, jak mówił. Szlafrokowanie to jednak było bardzo eleganckie — ogolony od rana umyty, wyperfumowany, przechadzał się po pokoju w jedwabnym kitlu i w czapeczce na głowie, przeglądając ogromne stosy gazet,

pałił cygara, czytał i odpoczywał. Odpoczywał po życiu całym, po trudach i nadziejach i zawodach i bólach. I niczego już nie pragnął, niczego się nie spodziewał, o niczem nie marzył — tylko o odpoczynku. Chciał zapomnieć. Za młodu poświęcił wszystko, nie żałował siebie, ale teraz, w złamanym starcu egoizm wzięł górę, i choć na dnie duszy pozostała krwawa rana, on bał się wszystkiego, coby mogło tę ranę podrażnić. — Dajcie mi pokój — mówił czasem, gdy ktoś mu zaczynał opowiadać jaki ciekawy fakt „de publicis“ — i słysząc nie chce, i wiedzieć nie chce. Ja swoje zrobiłem. Po co wy mi to opowiadacie! Ja nie chcę nie wiedzieć, nic, nic. Ja już leżę w grobie — rozumiecie? w grobie. Swoje zrobiłem. Czasami jednak, gdy jakiś smutny fakt doszedł przypadkiem do uszu jego — wpadał w rozpacz. Rany serca otwierały się z szalonym bólem, i z całą młodościową siłą cierpiał, i młotał się, i zaciskał pięście... Takie napady były straszne... Więc jak przy chorym, wystrzegano się poruszać kwestye poważne, a mówiono o fraszkach codziennych, zastosowano, zabawiano go opowiadaniem. Najmilszemu mu były panienki. Odpoczywał naprawdę przy nich. — Ja zawsze lubiłem panienki — mówił, podkręcając wąsa — i panienki mnie lubiły. Jak mi Bóg miły, nie gniewałam się. Annieczko, pani moja, nie gniewaj się i nie bądź zadowolona — dodawał, zwracając się do żony —

wszakże wiesz dobrze, żeś ty mi była pierwszą przez całe życie, nie pierwszą nawet — jedyną! I pani marszałkowa uśmiechała się trochę żławo do starego małżonka, a czasem gładziła go po twarzy. Więc obie dziewczyny musiały mu towarzysztwa dotrzymywać, zabawiać go, czytać mu czasem, grać z nim w domino lub w warcaby. A chociaż nie zawsze to je bawiło, nie uchylały się od tych obowiązków, bo bardzo chętnie swojego dziadunia, i nauczone od dziadziństwa, miały go zawsze za wielkiego człowieka. Tego ranka jednak, Zosia wchodząc z tacą w rękach do pokoju dziadunia, rzekła od razu: — A wie dziadunio, że ja dziś niedługo posiadę. Proszę przedko zabrać się do śniadania, bo ja nie mam czasu. — O, patrzcie państwo! A gdzież to, promyczku, wybierasz się, co? — Zosia postawiła tacę na stoliku pod oknem, i objęła staruszkę za szyję. — Wybieram się w świat — mówiła — przylegnę różową buzią do jego twarzy — daleko, daleko — i znowu go pocałowała — niech dziadek zgodnie dokąd? — A nie zgodne. — To ja powiem. Najprzód, po śniadaniu, pójdę do błękitnego pokoju, i będę czyścić, szorować, zamiatać — bo dziś mama przyjeżdża i trzeba żeby tam było pięknie. A potem,

pojedziemy z Anią do Paszni, i tam nabierzam na łące niezapomnianek i porobię bukiety. — Fiu, fiu, jaka z ciebie gospodyni! — A tak dziadunio. Ja strasznie lubię gospodarować. Ale teraz, niech dziadunio siada, o, tu pod oknem, i niech przeciotko kawę pije — a ja dziadunia pobawię. I Zosia prowadziła staruszkę do stolika, nalewała mu kawę do filiżanki. Kładła cukier, dołata śmietanki, i usiadłszy przed nim, patrzała jak dziadunio śniadanie spożywał, a tymczasem bawiła go gawędą. On odpowiadał, uśmiechał się do niej, przekomarzał się z nią, a w tem należała Ania i usiadła przy Zosi, i też do rozmowy się wmmieszala. Staruszek ożywił się z zeknięciem z tą młodzieścią, co od nich biła wonią dojrzewającego owocu — sam się odmładzał, odświeżał w tej atmosferze niewinności i wesela, która je otaczała jakby aureolą. One siedząc razem na małej kanapce, obejmowały się ramionami; Zosi złota czupryna mieszała się z ciemnymi włosami Ani — ich dwie twarze, jak dwa różne kwiaty, pochylały się ku dziadunio — usia ich rozchylały się i uśmiechały, a szło od nich ciepło wiosny i budzącego się życia. (Ciąg dalszy nastąpi).

pojedziemy z Anią do Paszni, i tam nabierzam na łące niezapomnianek i porobię bukiety. — Fiu, fiu, jaka z ciebie gospodyni! — A tak dziadunio. Ja strasznie lubię gospodarować. Ale teraz, niech dziadunio siada, o, tu pod oknem, i niech przeciotko kawę pije — a ja dziadunia pobawię. I Zosia prowadziła staruszkę do stolika, nalewała mu kawę do filiżanki. Kładła cukier, dołata śmietanki, i usiadłszy przed nim, patrzała jak dziadunio śniadanie spożywał, a tymczasem bawiła go gawędą. On odpowiadał, uśmiechał się do niej, przekomarzał się z nią, a w tem należała Ania i usiadła przy Zosi, i też do rozmowy się wmmieszala. Staruszek ożywił się z zeknięciem z tą młodzieścią, co od nich biła wonią dojrzewającego owocu — sam się odmładzał, odświeżał w tej atmosferze niewinności i wesela, która je otaczała jakby aureolą. One siedząc razem na małej kanapce, obejmowały się ramionami; Zosi złota czupryna mieszała się z ciemnymi włosami Ani — ich dwie twarze, jak dwa różne kwiaty, pochylały się ku dziadunio — usia ich rozchylały się i uśmiechały, a szło od nich ciepło wiosny i budzącego się życia. (Ciąg dalszy nastąpi).

najserdeczniejsze podziękowanie oraz najgorętsze życzenia... Sprawa ominięcia Paryża przez cara jest na porządku dziennym publicznej dyskusji...

skiego jest godnym ukoronowaniem dotychczasowej jego działalności... Dalej po drodze kompromisów... Żle jest ze stronnictwem rządzącym, jeżeli dla utrzymania się na powierzchni, musi się uciekać do kompromisów...

czne. Ustawa „zyskałaby cały prawa legalnie ogłoszone tylko wtedy, gdyby ją odeczytał duchowieństwo z ambony“... Przytoczywszy treść odezwy do pastorów, aby nowego prawa nie ogłaszali i broszury, przytem rozdawanej, p. t. „Sprawa służby wojskowej“, korespondent „Now. Wremieni“ dodaje: „Czy duchowieństwo finlandzkie postucha wezwania „tajnego związku patriotycznego“... Biedna Finlandia przechodzi tesame koleje, którei szły dzieje Kongresówki...

otwarca przemówił ks. dr Gołba, p. Wróbel i ks. Bukowski. Bibliotekarzem jest p. prof. Skiba... Jesienny jarmark na konie rozpoczął się dzisiaj w Krakowie... Nie wolno „pozwalac sobie“ na uwagi. Przed krakowskim trybunałem karnym orzekającym toczyła się dzisiaj charakterystyczna i wysoce interesująca rozprawa... Od administracji... Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty...

bunatem stanęła trzydzieści kilka lat licząca Franciszka Tokarzówna, wyrobniça i komornica, typowa wiejska wdziarka, oskarżona o podpalenie dwóch zagrod włocławskich w Nieszkwicewie Wielkich... „Literatury“ odpustowej. Podażać odpadów w Kalwarii Zebrzydowskiiej jacyś przekupnie przez nikiego niekontrolowani sprzedają cały szereg książek... „Dwój w Haliniskach“... „Smigus“... KRONIKA... Pani Bliżńska, wdowa po nieodżałowanej pamięci Jóźefie Bliżńskim... Wybór posła do Rady państwa... Z Koła nauczycieli szkół wyższych w Krakowie... Bójki krawe były wczoraj na porządku dziennym... Wystawa. Dziś otwarto w szkole wydziałowej żeńskiej w Podgórzynie wystawę prac uczniów... Medal brązowy i dyplom uznania otrzymał na międzynarodowej wystawie przyrządów pożarnych w Berlinie, galicyjski Związek strażacki... Z sali sądowej. Trzeci z rzędu w tej kadencji rozprawa o podpalenie toczyła się dzisiaj przed krakowską ławą sędziów przysięgłych...

Panowie!
Zaproszenie do korespondencji z młodą panną.
Dewiza: „Życie“ poste restante **Kraków.** 2214 1 2

Poszukuje się 2 do 4000 złr. do rozszerzenia bardzo dobrze idącego przedsiębiorstwa. 2210 1 3

Informacji udzieli: *Główna Agencja dzienników i ogłoszeń, Plac Maryacki 2.*

Poszukuję celem kupna folwarku 50 do 150 morg. w dobrej glebie i z dobrymi budynkami. Pośrednictwo wykluczone. — Blizsze szczegóły uprasza się nadsyłać pod adres: **Jan Chojnicki, Adryanówka, p. Rohatyn-Zółcowa.** 2209 1 4

Małżeństwa!
W zawarciu bogatych i dynastycznych małżeństw pośredniczy bardzo rzetelnie i dyskretnie: *Administracja „Urania“ Budapeszt, VIII Szaldgátca Nr. 5.* 2211 1 2

Masło deserowe
najlepsze — rozsyła codziennie świeże, w paczkach 5-kiłowych, netto 9 funtów, za złr. 4.20 opłatne za zaliczkę, z poręczeniem za najlepszą obsługę — **Marya Laubowa w Brzesku.** 2216

Krajowa Akademia rolnicza w Dublinach.
Zapisy do krajowej Akademii rolniczej w Dublinach rozpoczęły się dnia 15 września, początek kursu zaś dnia 23 września.
Kurs w Dublinach jest trzyletni, oparty z jednej strony o bardzo bogate zbiory i pracownie naukowe, botaniczny ogród, pole i stacje doświadczalne, z drugiej o folwark z wzorowym gospodarstwem i oborą, gorzelnią i t. p.
Warunki przyjęcia: egzamin dojrzałości w wyższym gimnazjum lub wyższej szkole realnej. Ci, którzy świadectwa dojrzałości nie posiadają, muszą się poddać egzaminowi wstępnemu.
Egzamin wstępny w bieżącym roku oznaczony jest na dzień 30 września.
Potrzebne dokumenta przy wstępie są: metryka dowodząca, że kandydat ukończył 18-ty rok życia, świadectwo szkolne, świadectwo moralności za czas wystąpienia ze szkoły i świadectwo zdrowia potwierdzone przez lekarza zakładowego.
Wszyscy uczniowie obowiązani są mieszkać w domu zakładowym.
Catoroczne utrzymanie wraz z opłatą szkolną wynosi 463 złr.
Liczne stypendya w kwocie od 100 do 300 złr. rocznie, ułatwiają uczniom pilnym a niezamożnym pobyt w szkole tutejszej. 2212 1 3
Stypendya mogą być nadawane nowo wstępującym uczniom w II. półroczu.
Na żądanie udziela podpisana Dyrekcja wszelkich bliższych informacji.

Panienci potrzebujące nauki
w zakresie szkół ludowych, wydziałowych, lub seminarjum nauczycielskiego w celu egzaminów wstępnych, oraz **nauczycielki** potrzebujące przygotowania do egzaminu ludowego czy wydziałowego I. grupy. Zechcą się zgłaszać: **Ulica Stachowskiego L. 101, 1-sze piętro,** między godz. 1-szą a 4-tą po południu.
Sebalda Münnichowa.
Udzielam również nauki języka francuskiego metodą bardzo przystępną, tak dzieciom jak osobom dorosłym. 2072 8 78

Zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie przy ul. Karmelickiej 66
poleca na sezon jesienny:
Szczepki i krzewy owocowe, jakote: jabłonie, grusze, śliwki, wiśnie, czerechy, orzechy włoskie i laskowe oraz turkackie, agrest, porzeczki i maliny; krzewy ozdobne, drzewka szpilkowe, cebulki hiacyntów, tulipanów, narcyzów i krokusów; sadzonki (kłęzce) konwali tak do sadzenia w gruncie jak i pędzenia; wielki dobór roślin doniczkowych zimno i ciepło szklarnianych; nasiona warzywne: 2207 marchwie i pietruszki. 2 10
Przyjmuje zamówienia na wieniec i bukiety a cenik na żądanie przesyła bezpłatnie.

KONKURS.
W Zakładzie sierót i ubogich fundacyi Stanisława hr. Skarbka w Drohowsku jest wolna posada **kierownika** ośmiu warsztatów, z poborami 2000 K. rocznej płacy, odpowiedniemi pomieszczeniami, ogrodem i opałem. Po roku zadawalniającej pracy może nastąpić stabilizacja z prawem do pięcioleci i emerytury. Od kandydata wymaga się technicznego wykształcenia tak teoretycznego, jak i praktycznego. Podania należyce udokumentowane z curriculum vitae wnieść należy do Kuratorji fundacyi na ręce Dyrekcyi w Drohowsku, poczta Mikołajów nad Dniestrem, najdalej do 1-go grudnia b. r. 2193 3 3
Drohowsk, dnia 18 września 1901 r.
Stępek.

Majątek sprzedaje lub zamieni, otrzymując gotówkę. Adres pod liter.: **Z. A. N. poste restante Tarnów.** 2202 1 4

Licytacja.
Wskutek uchwały c. k. Sądu w Skawinie z dnia 16-go września b. r. do L. E. 426 25, sprzedane będą przez publiczną licytację w dniu 10 października 1901 r. o godz. 10 rano we dworzcu Żelaznym odbyć się mająca, następujące przedmioty:
100 worków owsa, 2 konie, 2 żrebięta, 2 wieprzki, 1 siodło nowe, 200 q siana, 60 q słomy, 7 kaczek, o czym się chęć kupna mających zawiadomia. 2190 3 3

Perfumy z białych fiołków
znakomite. Cena hal. 80 i kor. 1-50, 2 i 3 kor.
J. Ihnatowicz,
Kraków, Sukiennice Nr 20 — Lwów, ul. Sykstuska Nr 25 i ul. Halicka Nr 11 — Przemysł, ul. Franciszkańska Nr 24. 2142 1 0

Dla osób zamieszkałych w Zakopanem i okolicy poleca firma **Dr Nieć, Franciszki i Pawieci, Kraków, Rynek 25,** znane z dobroci
WINA WYSPIAŃSKIE
tak białe, jak i czerwone, od najniższych cen.
Do nabycia w Zakopanem: **w Składzie Administracyi Dóbr Zakopane na Krupówkach.** 1710 11 0

Rowery
sławnej marki **Dürkopp Diana**
poleca 2031 28 0

Skład Maszyn do szycia i Rowerów R. Pawłowskiego
(dawniej Iwanicki)
w Krakowie, Rynek L. 18.
Tamże jest do sprzedania **30 sztuk rowerów,** zakupionych na licytacji w c. k. urzędzie zastawniczym w Wiedniu, prawie nowych, po 75 złr. Sprzedaż na raty wykluczona.

PANIENKI
uczyszczające do wyższych szkół — znajdują umieszczenie w inteligentnym domu, za cenę umiarkowaną.
Wiadomość przy ulicy Krupniczej pod L. 20, II. piętro, drzwi na lewo. 2201 2 5

MAGISTER FARMACJI
dobrze polecony — poszukuje z dniem 1 października stałego umieszczenia.
Wiadomość w aptece w Suchy. 2182 3 3

Starszy praktykant
lub kantorzysta — władający językiem polskim i niemiec. w mowie i piśmie, a posiadający piękne piśmo — znajdzie umieszczenie za stosow. wynagrodzeniem. Zgłoszenia własnoręcznie w obu językach napisane, z odpisami świadectw, należy nadsyłać pod: „Przemysł“ poste restante **Kraków.** 2189 3 3

Obwieszczenie dzierżawy.

Rozprawa odbędzie się										obok podana potrzeba na 12 miesięcy obliczona wynosi co do			Vadium		
dnia	w biurze	dla Stacji dzierżawnej	z tegoż czasem miejscami konkurencyjnymi	na czas	na następne potrzeby zaopatrzenia wojska:				chleba			co do			
					chleb	owies	à	gramów	porcyj	małki	owsa	chleba	owsa		
				od do	840	840	4200	5040	à	840 g	q	q	q	Koron	
1. Dla garnizującego wojska i oddziałów, osób izolowanych i obrony krajowej.															
1	Września 1901 o godzinie 10 przed południem	Tarnowie	c. i k. wojskowego magazynu prowiantowego	1 stycznia 1902	31 grudnia 1902	866	—	31	—	311700	1850	468	2000	400	
3						Nowy Sącz	360	—	9	—	131400	782	138	900	100
10						Karniów	1834	—	56	—	669410	3984	858	5000	700
						Cieszyn	322	—	8	—	117530	700	123	700	100
15						Bielsko	556	—	11	159	202940	1208	3093	1400	2400
						M. Hranica	165	123	154	—	60225	358	2738	400	2000
3						Przerów	298	—	296	—	108770	647	4537	700	3600
						Bzenez	307	—	312	—	112055	667	4783	700	3800
1						M. Schumberk	609	—	17	—	222285	1323	261	1400	200
						Krakowie	—	6	166	—	—	—	2525	—	1800
3	Wadowice	—	6	156	—	—	—	2374	—	1600					
	Kęty	—	6	165	—	—	—	2510	—	1800					
10	Niepołomice	—	6	165	—	—	—	—	—	—					
	Tarnowie	30000	—	—	—	—	—	—	—	200	—				
3	Nowy Sącz	3600	—	—	—	—	—	—	—	25	—				
	Karniów	30000	—	—	—	—	—	—	—	250	—				
10	Cieszyn	3600	—	—	—	—	—	—	—	25	—				
	Bielsko	15000	—	—	—	—	—	—	—	100	—				
3	M. Hranica	24000	—	—	—	—	—	—	—	170	—				
	M. Schumberk	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—				
3. Dla przemarszu.															
Według lit. C-c punkt IV zeszytu warunkowego.															

Poszczególne postanowienia.

- Do rozprawy przyjęte będą tylko pisemne oferty. Każdy przedsiębiorca, który komisji rozpraw nie jest dostatecznie znanym, ma dołączyć **świadectwo swej rzetelności i możności dostawy** na dzierżawę, o którą się ubiega, datowane nie później niż dwa miesiące od daty niniejszego ogłoszenia.
Do wystawienia takich świadectw, w rejestrze handlowym protokolowanych firm, są upoważnione Izby handlowo-przemysłowe, w którym okręgu firmy mają swoją siedzibę. Osobom trudniącym się interesami handlowo-przemysłowymi, a niemającym protokolowanej firmy, wystawia świadectwa te przynależne do miejsca zamieszkania władze polityczne pierwszej instancyi (c. k. Starostwa powiatowe).
Aby rzeczono świadectwo rzetelności i możności dostawy otrzymać, wniosą strony do swoich izb handlowych i przemysłowych, a względnie do politycznej władzy powiatowej przy załączeniu marki stemplowej na 1 koronę podanie, w którym ma być podany cel, na jakie ono potrzebne, a to przez dokładne wymienienie rzeczy wydzierżawić się mającej.
W podaniu ma być wymieniony dzień rozprawy z prośbą, aby świadectwo to do tego magazynu prowiantowego przesłane było, w którym na ten artykuł rozprawa się odbywa.
Na podanie takie wyda proszącemu Izba handlowa i przemysłowa, a względnie polityczna władza powiatowa rezolucję, opiewającą, że żądane świadectwo w drodze urzędowej do władzy przez podającego wskazanej, przesłanem zostanie i rezolucję tę należy dołączyć do oferty. Jest zatem rzeczą oferenta postarać się o przesłanie w swoim czasie tego świadectwa i żeby ono najpóźniej na dzień przed rozprawą do urzędu rozprawę przeprowadzającego nadeszło.
Następstwa za opóźnienie przesłania ponosi oferent.
- Oferty mają być oddane komisji rozpraw w dniu przeznaczonym do rozprawy dla dotychczas stacyi **najpóźniej do godziny 10 przed południem.** Oferty imieniem i spółki podpisane, wówczas uwzględnione będą, jeżeli imiennie podaniem zostanie, którą osobę za spółnika uważać należy.
Później lub drogą telegraficzną nadeszłe oferty, następnie oferty, które obowiązują na krótszy czas, jak na termin 12 dni, lub też oferty, w których jest zawarunkowana mniejsza kaucya, wreszcie oferty z podaniem zbiorowych cen ilości zeszytu warunkowego nieodpowiedniej, wreszcie oferty warunkom obwieszczeń nieodpowiadające, nie będą uwzględnione.
Należy unikać o ile możności wszelkich poprawek w ofercie. Jeżeli jednak mimo to takowe zachodzą, to należy dodać do nich zawsze podpis oferenta. W razie różnicy cen oznaczonych w ofercie liczbami i literami, uważane będą za ważne te, które oznaczone są literami.
- Oferenci muszą się zrzec zachowania ustanowionych terminów ze strony zarządu wojskowego co do przyjęcia ich ofert, jak to oznacza w § 862 kodeksu cywilnego i artykułach 318 i 319 kodeksu handlowego względem oświadczenia przyjęcia jakiego przyrzeczenia lub oferty.
- Wadium musi być w ofercie dokładnie wyszczególnione,** i wynosić musi 5%,

Z Intendencji c. i k. I-go korpusu.

Offerts-Formulare.

OFFERT.

Ich Gefertigter erkläre hiemit infolge Kundmachung Nr 6711 vom 15 September 1901 für die Arendierungs-Station Heller,
1 Portion Brot à 840 Gramm zu H. sage!
1 Portion Hafer à 4200 Gramm zu H. sage!
auf die Zeit vom 1. Jänner 1902 bis Ende Dezember 1902 abgeben, die Durchmarschverpflegung nach den Punkten C.-c. des Artikels IV. die Arendierungs-Bedingnisshettes besorgen und für dieses Offert mit dem beiliegenden Vadium von K. bestehend sowie mit meinem gesamteten beweglichen und unbeweglichen Vermögen haften zu wollen.
Ferner verpflichte ich mich, im Falle als ich Ersteher bleiben sollte, längstens binnen 14 Tagen nach hiervon erhaltener amtlicher Verständigung das Vadium auf die 10 procentige Cantion zu ergänzen, und räume wenn ich dieses unterließe, der Heeres-Verwaltung das Recht ein, diese Ergänzung selbst durch Rückbehalt des Arendierungs-Verdienstes durchzuführen.
Ich erkläre, dass ich mich den Bedingungen des Arendierungs-Bedingnisshettes de dato 15. September 1901 unterwerfe.
Laut anruhenden Bescheides der zu wird mein Soliditäts- und Leistungsfähigkeits-Zeugnis direct dem k. u. k. Militär Verpflegs-Magazine in übermittelt werden.
am ten 1901.
Unterschrift (Vor- und Zuname) des Offerenten (bei Abgabe der Bescheffigung desselben) wohnhaft in

Das Offert ist zu siegeln und auf der Aussenseite des Couverts beizufügen:
Offert infolge Kundmachung vom 15. September 1901 zur Verhandlung ten October 1901.